
 diário oficial Nº 34.746  11 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 323, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1946, de 21/10/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 323, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 9.120,00 0,00 0,00 9.120,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 9.120,00 0,00 0,00 9.120,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Investimentos 0,00 2.280.699,86 2.000.000,00 0,00 4.280.699,86

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 2.280.699,86 2.000.000,00 0,00 4.280.699,86
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.514.940,12 2.000.000,00 0,00 3.514.940,12

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.514.940,12 2.000.000,00 0,00 3.514.940,12

SEDAP
Investimentos 0,00 102.342,59 0,00 0,00 102.342,59

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 102.342,59 0,00 0,00 102.342,59
Outras Despesas 

Correntes 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

GESTÃO
FINANPREV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 117.100.000,00 0,00 0,00 117.100.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 117.100.000,00 0,00 0,00 117.100.000,00

SPSM/PA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 64.000.000,00 0,00 0,00 64.000.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0101 0,00 64.000.000,00 0,00 0,00 64.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 603.910,50 0,00 0,00 603.910,50

Obras e Instalações
 0101 0,00 603.910,50 0,00 0,00 603.910,50

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Breves

Outras Despesas 
Correntes 0,00 7.833,54 0,00 0,00 7.833,54

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 0103 0,00 7.833,54 0,00 0,00 7.833,54

SEJUDH
Outras Despesas 

Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

FUNDEB - SEDUC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 77.340.375,00 0,00 0,00 77.340.375,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEDUC
 0143 0,00 77.340.375,00 0,00 0,00 77.340.375,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Outras Despesas 

Correntes 0,00 44.720,00 0,00 0,00 44.720,00

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAC
 0101 0,00 44.720,00 0,00 0,00 44.720,00

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 944.803,35 0,00 0,00 944.803,35

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 944.803,35 0,00 0,00 944.803,35

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 802.342,59 0,00 0,00 802.342,59

SEDAP
 0101 0,00 802.342,59 0,00 0,00 802.342,59

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 1.340.562,68 0,00 0,00 1.340.562,68

Casa Civil
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEAC

 0101 0,00 44.720,00 0,00 0,00 44.720,00
Fundação ParáPaz

 0101 0,00 795.842,68 0,00 0,00 795.842,68
SEJUDH

 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
Ciência, Tecnologia 

e Inovação 0,00 3.335.481,98 4.000.000,00 0,00 7.335.481,98

FAPESPA
 0101 0,00 3.335.481,98 4.000.000,00 0,00 7.335.481,98

Cultura 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
FCP
 0101 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Educação Básica 0,00 68.050.946,00 0,00 0,00 68.050.946,00
FUNDEB - SEDUC

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

SEDUC
 0143 0,00 68.050.946,00 0,00 0,00 68.050.946,00

Governança 
Pública 0,00 460.158,00 0,00 0,00 460.158,00

FAPESPA
 0101 0,00 460.158,00 0,00 0,00 460.158,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 603.910,50 0,00 0,00 603.910,50

CPH

 0101 0,00 603.910,50 0,00 0,00 603.910,50


